JEUDI APRÈS LE QUATRIÈME
DIMANCHE SUR LE FILS DE LA VEUVE
DE NAIM

*Femme, ne pleure pas. Jeune homme,
je te le dis, lève-toi.*

Naïm est une ville sise, d'après Borchard, au pied de l'Hermon, à deux lieues de Nazareth et à plus d'une lieue du mont Thabor. Or Naïm, en hébreu, signifie belle.

Vous avez entendu hier les disciples demander: *Maître, qui a péché, celui-ci ou ses parents?* Question qui est évidemment grossière et impertinente, car comment un enfant aurait-il pu, avant de naître, commettre un [340] péché en punition duquel il naîtrait aveugle? Mais au sujet du jeune homme de Naïm, on pouvait soulever la question: *Qui a péché, celui-ci ou sa mère*, pour qu'il soit mort si prématurément? C'est une opinion commune parmi les hommes [que la mort prématurée est une punition du péché]: ainsi le croyaient, par exemple, la femme de Tobie; Job, qui dit pourtant: *Je n'ai point péché*; Marthe: *Seigneur, si vous eussiez été ici*, [etc.] Néanmoins, c'est quelquefois même par bonté que Dieu retire les hommes de ce monde: *Ayant plu à Dieu, il est devenu son bien-aimé, et Dieu l'a transféré d'entre les pécheurs parmi lesquels il vivait. Il a été enlevé, de peur que son esprit ne fût corrompu par la malice, ou que l'illusion ne dèçût son âme*. Au contraire: *Ne sais-tu pas que la bénignité de Dieu t'attend à pénitence!* Mais je donnerai trois règles

²⁰⁹⁴ (Ms. p. 240, verso)

²⁰⁹⁵ Descriptio Terræ Sanctæ.

²⁰⁹⁶ Cf. Ruth, I, 20.

²⁰⁹⁷ Joan., IX, 2.

²⁰⁹⁸ Tobia, II, 32.

²⁰⁹⁹ Cap. XVII, 2.

²¹⁰⁰ Joan., XI, 21.

²¹⁰¹ Vers. 4.

²¹⁰² Vide supra, p. 336.

Euclide. 2°. Cum percutitur proximus, si sit vir fidelis et timens Deum, nunquam dicere debemus id evenire ob peccata. Si alius, nisi charitas ipsa id pronunciet, nunquam id dicere debemus. De Aman qui suspendere volebat Mardocheum²¹⁰³, etc. Ratio est, quia plerumque fallimur; ut barbari, Act. 28²¹⁰⁴. 3°. Cum [340] percutimur, facere debemus quod fecerunt nautæ; Jonæ, I²¹⁰⁵.

Hanc viduam non peccasse. Etsi plerique dicunt (ex communiter accidentibus quod soleant matres unigenitos perdere), tamen minime credibile. Nam non est temere in malam partem judicandum: *Charitas non cogitat malum*²¹⁰⁶. Et lachrimæ ejus gratæ fuerunt Christo; nec fuisset *miseriordia motus super eam*²¹⁰⁷, imo potius gaudio, si filium malum et idolum suum perdidisset. Sed

«Mors æquo pulsat [pede] pauperum tabernas²¹⁰⁸,»

bonos malosque; ut falx bonas malasque herbas: justa est.

Atque ex hac occasione, memoriæ vestræ commendo memoriam mortis vobis esse valde necessariam.